消 防 救 第 ５ ３ 号

医政地発０４１４第１号

平成２８年４月１４日

消防防災主管部（局）長

各都道府県 殿

衛生主管部（局）長

消 防 庁 救 急 企 画 室 長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省医政局地域医療計画課長

（ 公 印 省 略 ）

平成28年度全国メディカルコントロール協議会連絡会(第1回)の開催について

全国的なメディカルコントロール体制のさらなる充実強化を図ることを目的に、下記の

とおり今年度第１回目の全国メディカルコントロール協議会連絡会を開催します。

つきましては、貴都道府県の消防防災主管部（局）及び衛生主管部（局）のメディカル

コントロール協議会担当者の出席についてご配意いただきますようお願いします。

また、管内のメディカルコントロール協議会に関わる消防本部（消防の事務を処理する

組合を含む。）及び関係医療機関に対しても、この旨連絡のうえ、出席者をとりまとめのう

え、ご回報いただきますよう併せてお願いします。

記

１ 日 時

平成２８年５月１２日（木） １４時３０分 から １７時３０分

２ 場 所

ホテルハマツ

福島県郡山市虎丸町3番18号 別添会場図参照

（第19回日本臨床救急医学会総会・学術集会々場）

３ 内容及び主催団体等

別添プログラム参照

４ 回報要領

別紙出席確認表に所属及び氏名等を入力のうえ、全国メディカルコントロール協議

会連絡会開催要綱第5条第2項の規定により協力依頼している一般社団法人日本救急

医学会事務局宛てにＥメールにて送信して下さい。（宛先 mc-meeting@umin.ac.jp）

【回報期限 平成２８年４月２８日（木） １７時】

【お問い合わせ先】 全国メディカルコントロール協議会連絡会事務局

○ 消防庁救急企画室 森川専門官、新田、山口（智）

電話 03-5253-7529（直通）

○ 厚生労働省医政局地域医療計画課救急・周産期医療等対策室 伊中補佐、牛坊

電話 03-5253-1111（内線2550）

別添地図

【ホテルハマツ周辺地図】
ホテルハマツ

〒963-8578 福島県郡山市虎丸町3 番18号

TEL.024-935-1111（代）

平成 28 年度全国メディカルコントロール協議会連絡会（第１回）プログラム

Ⅰ 概 要

１ 日 時

平成28年5月12日（木） 14時30分～17時30分

２ 場 所

ホテルハマツ（福島県郡山市虎丸町3番18号）

Ⅱ プログラム案

時間 所要 内容 登壇者

第１部

14:30～14:35 10 開会 会長

14:40～15:10 30

蘇生ガイドライン2015の推奨に基づく

救急業務（口頭指導、特定行為の

プロトコル等）とメディカルコントロー

ル体制

坂本 哲也 先生

日本救急医療財団心肺蘇生法委員

会委員長

15:10～15:30 20
メディカルコントロール体制における

保健所が果たせる役割と現在の取り組み

宇田 英典 先生

全国保健所長会会長

15:30～15:50 20

福島県におけるメディカルコントロール

体制の現状

田勢 長一郎 先生

第19回日本臨床救急医学会 総

会･学術集会副会長

休憩（10分間）

第２部 シンポジウム

16:00～17:00 60

都道府県におけるＭＣに係る医師の教

育、スキルアップに関する情報共有

(各シンポジストより発表ののち総合討論)

シンポジスト:

１．愛知県

北川 喜己 先生

愛知県救急業務高度化推進協議会副会長

２．島根県

松原 康博 先生

島根県立中央病院医療局次長

３．兵庫県

佐藤 愼一 先生

兵庫県メディカルコントロール協議会委員長

座長：

横田 順一朗 先生

日本臨床救急医学会メディカルコ

ントロール検討委員会 委員長

コメンテーター：

溝端 康光 先生

日本救急医学会メディカルコント

ロール体制検討委員会 委員長

第３部

17:00～17:15 15 消防庁からの情報提供 消防庁救急企画室

17:15～17:25 10 厚生労働省からの情報提供 厚生労働省地域医療計画課

17:25～17:30 5 閉会

Ⅲ 主催団体等（予定）

主催：消防庁、厚生労働省 共催：公益社団法人日本医師会

後援：一般社団法人救急振興財団、全国消防長会、一般社団法人日本救急医学会、

一般財団法人日本救急医療財団、公益社団法人日本麻酔科学会、一般社団法人日本臨床救急医学会、全

国衛生部長会、全国保健所長会